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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá těhotenstvím žen s roztroušenou sklerózou. Cílem práce je

zjistit, jaký vliv měla roztroušená skleróza (RS) na průběh těhotenství. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá tématem onemocnění roztroušené

sklerózy, zmiňuje problematiku těhotenství s onemocněním. Výzkumné šetření bylo realizováno

technikou nestandardizovaného dotazníku, který byl distribuován online ženám s RS

v tzv. uzavřené skupině pacientů s RS. Z šetření vyplynulo, že RS nemá negativní vliv

na těhotenství, ataku onemocnění během těhotenství prodělalo 21 respondentek (tj. 22 %),

z toho pouze 5 v 1. trimestru. Léčba ataky vysokými dávkami kortikoidů byla nasazena

v patnácti případech.
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ABSTRACT

The bachelor thesis thesis deals with the pregnancy of women with multiple sclerosis. The

aim of this work is to find out what effect multiple sclerosis had on the course of pregnancy.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part deals with the

topic of multiple sclerosis. We mention the issue of pregnancy with the disease. The research

was conducted, using a non-standardized questionnaire, which was presented only to women

with multiple sclerosis, using social networks. According to the data, it was found that there

is no need to worry about pregnancy in sick women with multiple sclerosis. Multiple

sclerosis does not affect pregnancy, 21 respondents (ie 22%) experienced an attack of the

disease during pregnancy, of which only 5 in the 1st trimester. Treatment with high-dose

corticosteroids was used in fifteen cases.
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ÚVOD

Roztroušená skleróza je doposud nevyléčitelné onemocnění, které s sebou nese stále spoustu

otazníků. Diagnóza je často ženám sdělena ve fertilním věku, vzniká tak mnoho otázek

spojených s možností mít rodinu. Práce s názvem „Těhotenství žen s roztroušenou

sklerózou“ byla vytvořena především z důvodu osobní zkušenosti s nemocí. Velmi mě tato

problematika zaujala, jelikož jsem se sama setkala s úskalím, které muže potkat ženu, která

plánuje založení rodiny a zároveň trpí onemocněním RS.

Bakalářská práce může posloužit k doplnění informací o diagnóze RS, ale také jako

informační materiál pro ženy, které s touto diagnózou plánují otěhotnět.

Teoretická část práce je zaměřená jak na obecnou charakteristiku onemocnění roztroušené

sklerózy, tak především na těhotenství spojené s onemocněním RS. Dále je v práci

vyzdvižena i důležitost těhotenství naplánovat, jsou zde uvedeny i informace o genetických

vlivech a možnosti léčby v gravidním stavu žen. Hlavním úkolem výzkumného šetření bylo

zjistit, jaký vliv má RS na těhotenství.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Roztroušená skleróza (RS) je autoimunitní choroba, která postihuje především osoby

v mladém věku, a to zejména ženy v reprodukčním období. Jsou to právě ženy, které tato

nemoc postihuje častěji než muže, což je vysvětleno vlivem pohlavních hormonů na imunitní

systém. V druhé polovině 20. století bylo ženám s diagnózou RS těhotenství zakazováno, a

to především z důvodu častějšího vzniku ataky po porodu. Dnešní postoj k těhotenství u žen

s RS se mění díky současným terapeutickým možnostem. Ženy však musí počítat s tím, že

jejich těhotenství bude přísně plánované. Cílem bakalářské práce je shrnutí nejnovějších

poznatků a vědomostí zabývajících se těhotenstvím s onemocněním roztroušené sklerózy.

Hlavním cílem je zjistit, jaký vliv měla roztroušená skleróza na průběh těhotenství, a to

zejména na vznik možných komplikací. Bakalářské práce se zabývá zjištěním rizikových

faktorů, které by mohly mít vliv na průběh těhotenství, a zda byla ženám s RS poskytnuta

speciální péče během jejich těhotenství. Informace vyplývající z následujícího šetření

mohou přispět k pochopení problematiky a vztahu mezi onemocněním RS a těhotenstvím,

které dříve nebylo ženám s touto diagnózou doporučováno.

1.1 Definice roztroušené sklerózy

„Roztroušená skleróza mozkomíšní, zkratka RS, latinsky sclerosis multiplex, je chronické

onemocnění centrálního nervového systému (CNS) charakterizované demyelinizací.

Postihuje osoby spíše mladšího a středního věku. Příčina onemocnění není známa, k teoriím

patří účast neznámého viru a autoimunitní poškození, existuje asociace s některými antigeny

HLA systému. Příznaky RS závisejí na poškozeném místě v nervové soustavě a mohou být

velmi pestré – spinální, cerebrální, cerebelární poruchy chůze, citlivosti, řeči, močení,

ataxie, obrny aj.“ (Velký lékařský slovník, 1998).

Definice roztroušené sklerózy podle profesorky Havrdové: „Roztroušená skleróza (RS) je

choroba CNS, v jejíž patogenezi se uplatňují zánětlivé procesy vedoucí k fokální destrukci

myelinu, astroglióze a ztrátě axonů. Na rozdíl od jiných encefalitid však není imunitní reakce

zaměřena přímo proti mikrobiálnímu vyvolavateli, ale zprostředkovaně, a je udržována

autoimunitními imunopatologickými procesy“ (Havrdová a kol., 2013, s. 39).

1.2 Epidemiologie

Havrdová (2009) uvádí, že „onemocnění se nejčastěji projevuje mezi 20. a 40. rokem života.

Někdy však vzniká i v dětství nebo v pozdějším dospělém věku. Onemocnění častěji postihuje
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ženy v mladém věku v poměru 2,73:1.“ Průměrný věk, kdy bývá osobám diagnostikovaná

RS je 31,7 let. Průměrná doba přežití od stanovení diagnózy RS je přes 25 let (Havrdová,

2013, s. 21‒22; Havrdová, 2009, s. 9).

Roztroušená skleróza je společensko-ekonomicky i medicínsky závažné onemocnění.

Celosvětově postihuje více než 2,5 milionu osob. V České republice je prevalence RS

přibližně 100‒150/100 000 obyvatel. Epidemiologické údaje o onemocnění u nás

shromažďuje celostátní registr pacientů s roztroušenou sklerózou ReMuS. Výskyt

onemocnění je především na severní polokouli, naopak vzácné je v tropických

a subtropických oblastech. Nejméně lidí postižených RS tak žije v blízkosti rovníku. Celých

90 % osob s RS je schopno chůze po deseti letech od počátku onemocnění a 75 % osob s RS

po 15 letech. Většina pacientů však ztrácí schopnost chodit před smrtí (Vališ a Pavelek,

2018, s. 12‒15).

1.3 Etiopatogeneze

Při RS dochází k chybnému rozpoznání vlastních antigenů (cizorodých látek vyvolávajících

imunitní odpověď) v CNS jako cizích, kde dále vzniká patologická zánětlivá reakce.

Hlavními antigeny, na které je zaměřen útok imunitního systému, jsou antigeny centrálního

myelinu. V ložisku zánětu se prosazují prakticky všechny složky imunitního systému –

hlavní role je klasicky připisována specifickým T-lymfocytům, ale i svou dnes již známou

důležitost mají B-lymfocyty a přirozená imunita (makrofágy, NK buňky, mikroglie,

komplement). Dalším důležitým patogenním rysem u RS je postižení samotných nervových

vláken, tzv. neurodegenerace probíhá v různé míře od počátku onemocnění (Krasulová a

kol., 2009; Vališ a Pavelek, 2018, s. 12).

1.4 Klinický obraz

Hlavním projevem RS je ataka, která je charakterizována výskytem nových neurologických

příznaků trvajících déle než 24 hod. Když se RS zhorší, může to být starý příznak, který se

stává spíše problémem nebo vývojem něčeho nového. Útok obvykle trvá asi 6 týdnů, ačkoli

může být kratší nebo delší. Ataky bývají častější na začátku RS bez léčby. Mezi nejčastější

první příznaky patří senzitivní obtíže (stěhované parestezie, hypestezie nebo hyperestezie),

zrakové poruchy (neuritida zrakového nervu) a motorické symptomy, méně časté je

kmenové postižení (diplopie, periferní paréza nervus facialis, recidivující neuralgie

trigeminu či centrální vestibulární syndrom), sfinkterové nebo epizodické obtíže (náhle
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vzniklé retence u mladého člověka). U části pacientů je popisována únava jako jeden

z prvních projevů RS (Havrdová, 2013, s. 118; Štětkářová, 2017, s. 5; O’Connor, 2014 s.

112).

1.5 Diagnostika

Diagnostika během posledních 100 let prošla zásadním vývojem. Poslední oficiální


[…]


s RS otěhotní neplánovaně“ (Lu, 2012). Rizikovým faktorem pro těhotenství může být ataka

onemocnění. Studie PRIMS zaznamenávala aktivitu onemocnění RS v posledním roce před

otěhotněním a srovnala ji s vývojem v průběhu těhotenství a v dalších dvou letech po porodu.

Výsledky prokázaly snížení atak v průběhu těhotenství, a to především ve třetím trimestru

až o 70 % (Vukusic a kol, 2006). Z šetření vyplývá, že 21 respondentek prodělalo ataku

v době těhotenství a ta proběhla v druhém trimestru, zasáhla pohybový aparát. Pouze 15

respondentkám, z 23 dotazovaných, s prodělanou atakou byla podána léčba

methyprednisolonem (Solumedrolem). Porod pacientky s roztroušenou sklerózou by měl být

veden co nejšetrněji, tedy přirozenou cestou. Z šetření této práce vyplývá, že 64

respondentkám byl doporučen přirozený porod. V otázce č. 22 jsme se zaměřily na dobu

kojení. 26 respondentek z 90 uvedlo, že nekojilo vůbec. Nejvíce zastoupená doba kojení byla

3‒6 měsíců. Hanulíková a kol. (2013) ve své studii udává: „Kojení se pro vznik akutní ataky

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 47

po porodu neukázalo být statisticky významným. Akutní ataku mělo 22,7 % kojících žen.“

(Hanulíková a kol, 2013).

Dílčí cíl 3. zjišťoval úroveň odborné péče, která byla ženám s RS v průběhu, popř. před

těhotenstvím, poskytnuta (včetně screeningu, terapie, edukace a speciální

ošetřovatelské péče).

K tomuto cíli se vztahovaly otázky č. 10, 11, 12, 13, 21 dotazníku. Lze říci, že na základě

otázek č. 10, 11, 12, 13 byly respondentky informovány o vlivu RS na těhotenství 64

respondentek z 94 dotazovaných.

Během šetření uvedlo 73 respondentek, že jim byl poskytnut individuální přístup lékaře

během těhotenství, v 83 případech nebylo poskytnuto speciální vyšetření a v 54 případech

nebyly intenzivně sledovány po dobu těhotenství. Dle Hanulíkové a Mardešiće (2019) je u

těhotných žen s RS velmi vhodná konzultace ve specializované poradně pro těhotné s

autoimunitními onemocněními v porodnicích. Důležitá je především první kontrola, kde se

plánuje terapie a lékař ženám odpoví veškeré otázky týkající se průběhu těhotenství a

porodu. Ženy s RS jsou dále sledovány jako zdravé těhotné ženy, kontroly probíhají do 36.

týdne každé čtyři týdny, po 36. týdnu každý týden. Ženy jsou pouze častěji ultrazvukově

vyšetřovány, a to v 12., 20., 26., 32. a 36. týdnu. S ošetřujícího neurologem ženy s RS

konzultují úpravy stávající medikace. Neurolog v této době též indikuje laboratorní odběry

vč. vyšetření hormonů štítné žlázy. Další péče v průběhu těhotenství se dále řídí výsledky

vyšetření (Hanulíková a Mardešić, 2019).

Na otázku č. 21 odpovědělo pouze 14 respondentek, z nichž 7 podstoupilo EEG vyšetření,

2 respondentky podstoupily lumbální punkci.

6.1 Doporučení pro praxi

Na základě výsledků šetření bychom chtěli doporučit ženám s RS, aby své těhotenství

plánovaly s předstihem, a to na klidové období onemocnění, kdy je snížené riziko ataky,

a s včasným vysazením nebo omezením dávkování léků, které mají negativní vliv na plod.

V edukačních materiálech by měla být vyzdvižena nutnost především psychické podpory

žen s RS, popřípadě by měly být zveřejněny pozitivní příběhy žen, které těhotenství s touhle

nemocí již zvládly. Výstupem práce je informační leták ve výše uvedeném „ladění“, který

obdrží ženy s onemocněním RS. (viz. příloha č.3)
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Dále bychom chtěli poskytnout zpětnou vazbu respondentkám, které se na výzkumném

šetření podílely, tak, že jim závěrečná zpráva z výzkumného šetření bude zaslána

do uzavřené skupiny.
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ZÁVĚR

Roztroušená skleróza je autoimunitní závažné onemocnění, které zásadně ovlivňuje kvalitu

života pacientů. Roztroušená skleróza především postihuje mladé lidi v produktivním věku,

a to zejména pak ženy v reprodukčním období. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit,

jaký vliv měla roztroušená skleróza na průběh těhotenství. Kvalitativní šetření bylo

provedeno technikou dotazníku vlastní konstrukce. Dotazník byl anonymní a dobrovolný.

Dotazník obsahoval 24 otázek, z toho 5 otázek sociodemografických. Distribuce dotazníků

probíhala v uzavřené skupině pacientek s roztroušenou sklerózou pomocí online distribuce

na sociální síti. Zkoumaný vzorek tvořilo 94 respondentů, a to jen ženy s onemocnění RS.

Na základě stanovených dílčích cílů bylo zjištěno, že většina respondentek se během

těhotenství potýkala s běžnými komplikacemi, jaké probíhají u zdravých žen. Pokud

proběhla u žen ataka nemoci RS, pak malému množství žen byl podáván methyprednisolon,

ženám postiženým RS byl doporučen spontánní porod a po porodu většina dotazovaných

respondentek své děti nekojila. Také většině dotazovaných žen byla věnována individuální

péče během těhotenství.

Těhotenství u žen s RS je stále velmi diskutovaným tématem. Diagnostika onemocnění RS

probíhá většinou u mladých žen, které plánují založit rodinu. Těhotenství by se však neměly

pacientky s RS obávat, pokud nemoc bude v tzv. „klidovém období“ a jejich těhotenství

bude plánováno.
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