POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název práce: Těhotenství žen s roztroušenou sklerózou

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Hořčicová

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je aktuální, odpovídá profilu absolventa SO Všeobecná sestra. Roztroušená skleróza (RS)
je chronické zánětlivé autoimunitní onemocnění CNS, které je nejčastější příčinou neurologické
invalidity mladých dospělých. V teoretické části práce studentka prokázala schopnost pracovat
s odbornými zdroji, vybrat adekvátní teoretická východiska řešeného problému.
Sběr dat byl proveden technikou dotazníku skládajícího se z položek vlastní konstrukce, jež dobře
reagují na stanovené cíle BP. Praktická část má menší rezervy, zejména část výsledky, kde se
objevují nepřesnosti v komentářích u dvou tabulek. Tab. 1 – Opravdu žena rodila po 51. roce?

Po celou dobu studentka velmi dobře spolupracovala s vedoucí práce. Na práci oceňuji zejména
kvalitu získaného vzorku žen, zapojených do šetření a také zapálení studentky do dané
problematiky, samotný výstup práce – leták věnovaný ženám s RS, které by chtěly otěhotnět.
Tento leták je vytvořen na základě vlastích prožitků autorky. Práce dosahuje kvality bakalářské
práce i přes menší stylistické a terminologické nedostatky.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A (97 b.)

96 – 90
 B

89 – 80
X C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Uveďte na pravou míru věk nejstarší ženy zachycené ve vzorku, u které tvrdíte, že v tomto věku
rodila?
Uveďte nějaká reálná doporučení pro praxi.
Jak naložíte s vytvořeným letákem?
Pokud by se dal vrátit čas, co byste udělala jinak?

Práci k obhajobě: x doporučuji

 nedoporučuji
 FX  F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 21. 6. 2020 Podpis: Kudlová, v. r.